Dưới bầu trời thấp
sớm mai, giăng giăng những lớp sương mù! Nên tôi không biết những
ông Táo tị nạn ở đây, có lên Thiên Đàng kịp giờ trình sớ? – Bởi vì
hôm nay, là ngày 23 tháng chạp năm Quý Mão, ngày Táo quân đội
mão, mang hia, đằng vân, mang sớ về trình Ngọc Hoàng.

Từ cái Tết Kỷ Mùi 28/01/1979 (cái Tết cuối cùng ở quê hương)
trong mấy chục năm liền, Tết, với tôi, chỉ là một ý niệm, chỉ là một
cái “mốc” để biết “bao nhiêu năm rồi mình đã ra đi”! Nhưng từ đầu
thập niên 2000s, xuất hiện một “Phật đường” nhỏ nơi tôi sống.